
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

项 目 名 称：      辽宁优利柯智能科技有限公司 

           年清洗布草 73 万套建设项目 

 

 

建 设 单 位（盖章）：  辽宁优利柯智能科技有限公司 

 

 

 

 

 

编制时间：2018 年 4 月 

 国家环境保护总局制 

 



 

 1  

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

   《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1.项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个汉字（两
[...]
浓度 20 10 50 8 0.5 5
*
 

 
注：按照《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中规定，LAS 执行 

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4中一级标准。 

2. 噪声 

项目区各侧厂界噪声值执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类区标准限值要求，详见表 17。 

表 17          工业企业厂界环境噪声排放标准           单位：dB (A) 

类别 昼间 夜间 

3类区 65 55 

3．固体废物 

生活垃圾执行《生活垃圾产生源分类及其排放》（CJ/T 368-2011）。 

 

 

 

 



 

 14  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

总

量

控

制

指

标 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

根据《辽宁省环境保护厅关于贯彻执行环保部建设项目主要污染物排放总量

指标审核及管理暂行办法的通知》（辽环发〔2015〕17号）的要求，总量控制指标

为二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量、氨氮。结合污水和锅炉污染物特征本项目

总量控制指标为 COD、NH3-N、氮氧化物和二氧化硫。 

项目产生的污水经厂区自建污水处理站（采用预处理+AO生化污水处理设备）

处理后通过污水管网，达标排入鸭绿江。生产污水量为 10147m
3
/a。生活污水量为

365 m
3
/a。 

根据计算公式： 

M=Q×C×10
-6

 

式中M——污染物总量（t/a） 

     Q——污水水量（m
3
/a） 

     C——污染物浓度（mg/L） 

由此可计算出： 

①项目生产污水经经厂区自建污水处理站处理达标后，其排放总量： 

M（CODCr）=10147×50×10
-6

=0.5t/a； 

M（NH3-N）=10147×8×10
-6

=0.081t/a。 

②项目生活污水经经厂区自建污水处理站处理达标后，其排放总量： 

M（CODCr）=365×50×10
-6

=0.018t/a； 

M（NH3-N）=365×8×10
-6

=0.0029t/a。 

所以本项目 CODCr和 NH3-N排放量为：CODCr：0.518t/a，NH3-N：0.0839t/a。 

本项目蒸汽锅炉年工作 365 天，平均每天运行 8 小时，燃料为醇基燃料，用

量约为 91.3t/a。生产过程中排放的烟气中含有 SO2、NOX总量控制污染物。采用产

排污系数法计算 SO2排放量及氮氧化物排放量。根据《产排污系数手册》中 4430

工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表燃油锅炉轻油室燃炉，无末端治

理的蒸汽锅炉工业烟气量排污系数为 17804.03 标 m
3
/t-原料；二氧化硫排污系数为

119S kg/ t-原料； NOx 排污系数为 3.67kg/ t-原料。根据醇基燃料检验报告中数据：

醇基燃料含硫率 S%为 0.000816%。锅炉燃烧醇基燃料 91.3t/a，计算得： 

锅炉烟气量=91.3t/a×17804.03 标 m
3
/t-原料=162.55万 Nm

3
/a； 

SO2产生量＝（19×0.000816）kg/ t-原料×91.3t/a＝0.0014t/a； 

SO2产生浓度=0.0014t/a÷162.55万 Nm
3
/a =0.87mg/m

3 

NOx 产生量＝3.67kg/ t-原料×91.3t/a＝0.335t/a； 



 

 15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

总

量

控

制

指

标 

 

NOx 产生浓度=0.335t/a÷162.55万 Nm
3
/a =206.13 mg/m

3。 

所以本项目 SO2排放量为 0.0014t/a； NOx排放量为 0.335t/a 

综上，本次评价建议总量控制指标为：SO2：0.0014t/a，NOx：0.335t/a，COD：

0.518t/a，NH3-N：0.0839t。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16  

建设项目工程分析 

工艺流程简述： 

本项目生产工艺流程及排污节点示意图见图 2。 

 

图 2   生产工艺流程及排污节点示意图 

工艺流程说明：  

分拣：将酒店、宾馆等回收来的毛巾、床单、桌布等棉织品先进行分拣，主要是

将毛巾、床单等按类型、大小、颜色等分类，然后将分拣出来的待洗品进行洗涤。  

洗涤：对布草进行洗涤。 

脱水：对于洗涤完成的布草进行脱水 

烘干：本项目的烘干机采用蒸汽加热，对布草进行烘干处理。 

熨平：使用三辊烫平机将布草熨平。 

折叠：将熨平后进入折叠机自动折叠，折叠完成后入库待运。 

主要污染工序： 

施工期污染分析 

本项目租赁辽宁天硕科技有限公司厂房，施工期为设备安装调试，对周围环境影

响小。 

 

 

 

待洗布草 

成品 

 

 

 

 

 

烫平 

蒸汽锅炉 

噪声、锅炉废气 

蒸汽 

污水、噪声 噪声 

蒸汽 

 

烘干 折叠 洗涤 分拣 

噪声 噪声 

脱水 

污水、噪声 

软化 

自来水 



 

 17  

运营期污染分析 

1.大气污染物 

本项目产生的大气污染物为蒸汽锅炉产生的烟气。 

本项目醇基燃料年用量为 91.3t/a。主要污染物为烟尘和 SO2和氮氧化物。 

根据《第一次全国污染源普查工业源产排污系数手册》（2010修订）参数 4430工

业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表燃油锅炉轻油室燃炉，二氧化硫排污系

数为 19S kg/t-原料； NOx排污系数为 3.67kg/t-原料。醇基燃料含硫率 S%为 0.000816%。

经计算，烟尘产生浓度和产生量为：14.6mg/m
3，0.024t/a；SO2产生浓度和产生量为：

0.87mg/m
3，0.0014t/a；氮氧化物产生浓度和产生量为：206.13mg/m

3，0.335t/a。大气

污染物有组织排放一览表见表 18。 

表 18                 大气污染物有组织排放一览表 

污染物 产生浓度（mg/m
3） 产量（t/a） 产生速率（kg/h） 

SO2 0.87 0.0014 0.00058 

氮氧化物 206.13 0.335 0.14 

烟尘 14.6 0.024 0.01 

2. 水污染物 

项目产生的污水为生产污水和生活污水。 

a.生产污水 

项目生产过程中锅炉用水循环使用，定期补充新鲜水，无污水外排。所以本项目

在生产过程产生的污水为软化废水、洗涤废水。项目洗涤废水的产生量为 9855m
3
/a，

软化废水的产生量为 292m
3
/a，所以本项目总生产污水产生量为 10147m³/a。项目产生

的污水经厂区自建污水处理站（采用预处理+AO生化污水处理设备）处理后通过污水

管网，经过安民河，排入鸭绿江。本项目生产污水水质类比丹东善洁洗衣服务有限公

司的《监测委托》检验报告的数据，检验报告见附件 7。丹东善洁洗衣服务有限公司

位于丹东市元宝区九江街 5-1号，年清洗布草约 20 万套，生产工艺与本项目相同。项

目生产污水污染负荷见表 19。 

表 19                  生产污水污染负荷 

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N 总磷 SS LAS 

产生浓度（mg/L） 230 95.4 1.05 4.09 27 1.83 

产生量（t/a） 2.34 0.97 0.011 0.042 0.28 0.019 

 



 

 18  

b.生活污水 

生活污水的产生量为 365m³/a，生活污水污染负荷见表 20。 

表 20                  生活污水污染负荷 

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 

产生浓度（mg/L） 300 135 117 20 

产生量（t/a） 0.11 0.049 0.043 0.0073 

c.污水处理 

项目产生的污水经厂区自建污水处理站（采用预处理+AO生化污水处理设备）处

理达标后排入园区污水管网，经过安民河，最终排入鸭绿江。 

污水处理站工艺流程示意图见图 3 

图 3   污水处理工艺流程示意图 

污水处理站污水处理工艺流程说明： 

污水处理具体工艺如下： 

（1）格栅渠：用以去除生活污水中的软性缠绕物、较大固颗粒杂物及漂浮物，从

而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。 

设计参数：设计流量：80.0m
3
/d；栅前水深：0.40m；渠道宽度：500mm 渠数：1

格。     

 （2）调节池：污水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后

续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中有机物起到一定的降解功效，提高

通过污水管网，经过

安民河，排入鸭绿江 

格栅井 污水 中和调节池 气浮机 厌氧池 

好氧池 

二沉池 

消毒池 

加药 

废污泥排放 



 

 19  

整个系统的抗冲击性能和处理效果，总停留时间不小于 8小时。 

设计特点：调节池设计为钢砼结构。工艺设计参数：0.5m³/h；水力停留时间 8.0h；

池体有效容积：40m³；调节池内设置潜污泵。 

（3）厌氧池：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，

靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成

小分子有机物，以利于后到好氧生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮

在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。 

（4）生物接触氧化池：该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的

有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种类的微生物群落共同参与下的生化降解

和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段

在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨

氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。 

设计特点：该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。以生物膜

法为主，兼有活性污泥法的特点。 

（5）二沉池：进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水

真正净化。 

设计特点：设计为竖流式沉淀池，其污泥降解效果好。采用三角堰出水，使出水

效果稳定。污泥采用气提法定时排泥至污泥池，并设污泥气提回流装置，部分污泥回

流至厌氧生物处理池进行硝化和反硝化，也减少了污泥的生成，也利于污水中氨氮的

去除。 

（6）清水池（消毒池）：清水池即消毒池。该池按消毒池设计，用次氯酸钠消毒，

内设导流板。二沉池出水流入消毒池用次氯酸钠进行消毒，消毒后排放。 

污水处理后，总排污口污染负荷见表 21。 

表 21             污水处理设施出水污染负荷 

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N 总磷 SS LAS 

排放浓度（mg/L） 50 10 4.42 10 10 1 

污水处理规模 

根据本项目的特点，项目生产污水排放量为 30m
3
/d，本项目污水处理站设计污水

处理能力为 80m
3
/d，故设计能力可满足本项目处理水量的要求。 

项目生产污水污染负荷见表 22；生活污水污染负荷见表 23。 

 



 

 20  

表 22                  生产污水水质及污染物浓度 

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N 总磷 SS LAS 

产生浓度（mg/L） 230 95.4 1.05 4.09 27 1.83 

产生量（t/a） 2.34 0.97 0.011 0.042 0.28 0.019 

排放浓度（mg/L） 50 10 0.24 0.5 10 1 

排放量（t/a） 0.5 0.1 0.0024 0.0051 0.1 0.01 

污水产生量（m³） 10147 

表 23                  生活污水水质及污染物浓度 

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 

产生浓度（mg/L） 300 135 117 20 

产生量（t/a） 0.11 0.049 0.043 0.0073 

排放浓度（mg/L） 50 10 10 4.42 

排放量（t/a） 0.018 0.0037 0.0037 0.0016 

污水产生量（m³） 365 

由表可知项目产生的生活污水和生产污水经污水处理站处理后均能满足《辽宁省

污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中直排标准。 

3. 噪声 

本项目运营过程中产生的噪声主要为各设备运行噪声，主要包括洗涤机组、干衣

机、脱水机、烫平机、折叠机和锅炉风机运行噪声。根据类比调查，其噪声源强为 75～

85dB(A)。 

本项目噪声产生情况详见表 24。 

表 24              主要噪声设备源强一览表 

序号 声源名称 数量 工作情况 
单机噪声源强 

LA0/dB(A) 
噪声源位置 防治措施 

1 洗涤机组 1套 连续 85 生产车间 减振、隔声 

2 干衣机 5台 连续 80 生产车间 减振、隔声 

3 脱水机 4台 连续 85 生产车间 减振、隔声 

4 烫平机 1台 连续 75 生产车间 减振、隔声 

5 折叠机 1台 连续 75 生产车间 减振、隔声 

6 锅炉风机 1台 连续 85 生产车间 减振、隔声 

4．固体废物 

本项目生产运营过程中产生的固体废物包括一般工业固体废物和职工生活垃圾。 

（1） 一般工业固体废物 

生产过程中产生的一般工业固体废物包括原料废包装桶、污水处理设施产生的污

泥。 

 



 

 21  

（2） 生活垃圾 

生活垃圾按照 0.5 kg/d·人计算，项目职工人数为 25人，生活垃圾产生量为 4.6t/a。 

各类固体废物产生及处置措施详见表 25。 

表 25            固体废物产生及处置措施一览表 

序号 名称 来源 产生量 固废类型 处置措施 

1 原料废包装桶 原料包装 30桶/a 
一般工业

固体废物 
厂家统一回收 

2 污泥 污水处理 1.46t/a 
一般工业

固体废物 
有专人定期统一清运 

3 生活垃圾 职工生活 4.6t/a 生活垃圾 由专人定期统一清运 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 22  

项目主要污染物产生及预计排放情况 

   内容 

 

 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

处理前产生浓度及 

产生量（单位） 

排放浓度及排放量 

（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

 

有组

织排

放 

锅炉 

烟气 

SO2 0.87mg/m
3，0.0014t/a 0.87mg/m

3，0.0014t/a 

氮氧化物 206.13mg/m
3，0.335t/a 206.13mg/m

3，0.335t/a 

烟尘 14.6mg/m
3，0.024t/a 14.6mg/m

3，0.024t/a 

水 

污 

染 

物 

生产污水 

COD 230mg/L，2.34t/a 50mg/L，0.5t/a 

BOD5 95.4mg/L，0.97 t/a 10mg/L，0.1t/a 

SS 27mg/L，0.28t/a 10mg/L，0.1t/a 

NH3-N 1.05mg/L，0.011t/a 0.24mg/L，0.0024t/a 

总磷 4.09mg/L， 0.042t/a 0.5mg/L，0.0051t/a 

LAS 1.83mg/L，0.019t/a 1mg/L，0.01t/a 

生活污水 

CODCr 300mg/L，0.11t/a 50mg/L，0.018t/a 

BOD5 135mg/L，0.049t/a 10mg/L，0.0037t/a 

SS 117mg/L，0.043t/a 10mg/L，0.0037t/a 

NH3-N 20mg/L，0.0073t/a 4.42mg/L，0.0016t/a 

固 

体 

废 

物 

原料包装 废包装桶 30桶/a 厂家统一回收 

污水处理 污泥 1.46t/a 有专人定期统一清运 

职工生活 生活垃圾 4.6t/a 由专人定期统一清运 

噪 

声 

本项目运营过程中产生的噪声为洗涤机组、干衣机、脱水机、烫平机、折叠机

和锅炉风机等设备运行噪声。根据类比调查，其噪声源强为 75～85dB(A)。 

主要生态影响（不够可附另页） 

 

 

 

 

 

 



 

 23  

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目租赁辽宁天硕科技有限公司厂房，施工期为设备安装调试，对周围环境影

响较小。 

营运期环境影响分析：  

1.环境空气影响分析 

大气污染物为蒸汽锅炉产生的烟气。  

本项目燃料为醇基燃料，产生的烟气经过 19m 高烟囱排放。根据本项目醇基燃料
